



## Høre stavkirke



Flere av de 28 stavkirkene i Norge er i dårlig bygningsmessig stand. Eiere står overfor store vedlikeholdsoppgaver som også omfatter tjærebreing og reparasjoner av spontak. Slike oppgaver stiller spesielle krav både til materialbruk og håndverksutførelse noe som gjør arbeidene kostbare og vanskelig for mange kirkeiere å gjennomføre uten statlige tilskudd. Målsettingen med Riksantikvarens stavkirkeprogram er å sette i stand alle stavkirkene. Stavkirkeprogrammet startet opp i 2001, og skal gå over ti år.

Høre stavkirke i Valdres er første gang nevnt i skriftlige ilder i 1327. Stavkirken er bygd tidligere enn dette. Årringsprøve og en runeinnskrift kan tyde på at tømmeret er felt i 1179. Det er funnet en rekke mynter fra 1154-1202 under kirken. Etter arkeologiske utgravinger i 1978-79 ble det påvist stolpehull etter en liten trekirke med jordgravde stolper som tidligere har stått på samme sted.

Høre stavkirke er opprinnelig en langkirke med rektangulært skip med smalere kor. Skip og kor har hevet midtrom. På skipets tak var det en takrytter, og koret hadde en apsidal avslutning mot øst. Det var svalegang rundt kirken.

Kirken bærer preg av store ombygginger på 1800-tallet. Kirken fikk da nytt kor av laftet tømmer, og den ble utvidet. Stavkirkedelen ble ytterligere restaurert i 1970.

Skipets takkonstruksjon er skjult av en sekundær himling, og dette kan ha blitt gjort for å skjule de dekorerte maskene som kroner stavene som bærer midtrommet. Flere av maskene er av dyrekarakter.

Portalene i stavkirken er blant de mest kjente av de norske stavkirkeportalene. Portalene er rikt dekorert med utskårne bladanker og dyreornamentikk. Bevaringsforholdene av disse skal vurderes.

### Støpulen

Den laftede støpulen ble bygget på 1600-tallet. I forbindelse med stavkirkeprogrammet er støpulen restaurert. I støpulen fins gjenbrukte materialer i gulvbjelkene mellom 1. og 2. etasje. Materialene ser ut som staver fra en kirke.

Et lite tak er bygget på støpulens østvegg for å beskytte råteskadede sprukne stokker i tømmerveggen. Støpulen har gamle råteskader. Skadene i øst er beskyttet av taket, og utbedring er derfor ikke nødvendig.

Øvre del av støpulen kan tidligere ha vært åpen slik vi ser i støpulen ved Hegge Stavkirke. Opphenget for klokkene har blitt endret.

### Utbedringer på kirken

Tørrmuren under kirken skal utbedres, og skifertekkingen skal renses og kontrolleres. Skadet stein skal skiftes ut. Kirken skal måles, og understøttelse skal sjekkes.

Arbeidene ved Høre stavkirke utføres av håndverkere som også arbeidet i Hegge og Lomen stavkirker. I arbeidet kommer også lokale håndverkere fra øvre del av Valdres med.

Det er Kirkevergen i Vang som er oppdragsgiver.

### Kontakt

Stavkirkeprogrammet er igangsatt etter initiativ fra Riksantikvaren. Spørsmål kan rettes til Ellen Devold tlf: 22 94 03 56 eller Lisbeth Dahl Lundgren tlf: 22 94 05 66